TỈNH ỦY THỪA THIÊN HUẾ
*

     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thừa Thiên Huế, ngày 17 tháng 8 năm 2021

CÔNG ĐIỆN KHẨN

-----

Kính gửi: - Các huyện ủy, thị ủy, Thành ủy Huế;
- Đảng đoàn HĐND tỉnh, BCS đảng UBND tỉnh;
- Công an, BCH Quân sự, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội.

Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh đang diễn biến phức tạp,

liên tục ghi nhận các ca nhiễm mới và có nguy cơ lây nhiễm cao trong thời

gian tới. Tuy nhiên, việc quản lý, giám sát công dân trở về địa phương sau

hoàn thành cách ly tập trung ở một số nơi còn buông lỏng; đã xảy ra nhiều

trường hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch, nhất là các trường hợp không

tuân thủ quy định về cách ly gây ra các ổ dịch trong cộng đồng. Để ngăn chặn

và kiểm soát hiệu quả tình trạng trên, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Cấp ủy, chính quyền địa phương tập trung chỉ đạo các xã, phường, thị

trấn bám sát tình hình diễn biến ở cơ sở; tiếp tục triển khai đồng bộ các giải

pháp phòng, chống dịch. Thực hiện nghiêm việc tổ chức bàn giao, đưa đón và

tiếp nhận người đã hoàn thành cách ly tập trung về nơi lưu trú; yêu cầu người

dân cam kết thực hiện các nội dung phòng, chống dịch theo quy định.

Huy động lực lượng, tăng cường các biện pháp quản lý, theo dõi, giám

sát công dân. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, công an cấp

xã, các tổ phòng, chống dịch cộng đồng tại địa phương tập trung quản lý,

theo dõi, giám sát công dân hoàn thành cách ly về nơi lưu trú, tuyệt đối

không để công dân ra khỏi nhà trong thời gian giám sát và theo dõi sức

khỏe tại nhà. Phát huy vai trò của người dân trong việc giám sát, phát hiện,

kịp thời báo cáo cấp ủy, chính quyền các trường hợp vi phạm quy định

phòng, chống dịch.

2

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý
thức phòng, chống dịch, không tụ tập đông người. Xử lý nghiêm các
trường hợp vi phạm.

3. Bí thư các huyện ủy, thị ủy, Thành ủy Huế chỉ đạo UBND huyện, thị

xã, Thành phố, các lực lượng Công an, Quân đội, Biên phòng và các xã,

phường, thị trấn bám sát thực tiễn, kịp thời nắm bắt tình hình, báo cáo thường

xuyên về Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Bí thư cấp ủy, Chủ tịch UBND các cấp

chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Tỉnh ủy nếu để xảy ra vi phạm quy

định về giám sát y tế, theo dõi sức khỏe tại nhà.

Nơi nhận:
- Như trên,
- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh,
- Các đ/c UVTV Tỉnh ủy,
- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Lê Trường Lưu

		2021-08-17T16:15:11+0700
	Việt Nam
	Lê Trường Lưu<letruongluu@tinhuyhue.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-17T16:02:03+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế<tinhuy@tinhuyhue.vn> đã ký lên văn bản này!